Fls. 1
AI;
&»,

BÃMAIIAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO APROVADO

.. ,
__

_ «, º"
REQUERIMENTO 1 19/2025 Sala dasSamui/Mi
EXMO. SENHOR ALEXANDRE GUIMARÃES, PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, PARANÁ.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve, no
exercício de suas atribuições regimentais, vem, com o devido respeito, perante
Vossa Excelência e os demais vereadores, solicitar a aprovação do presente
requerimento, para que seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder
Executivo de Campo Largo, SOLICITANDO IMPLANTAÇÃO DE TRAVESSIA
ELEVADA EM FRENTE A ESCOLA MUNICIPAL PADRE NATAL PIGATTO,
LOCALIZADA NA RUA MATO GROSSO, FERRARIA.

JUSTIFICATIVA
Justifica-se o pleito acima, tendo em vista que a via em questão possui fluxo

considerável de veículos e, em horários de entrada e saída dos estudantes, o
movimento de pedestres aumenta significativamente, tornando-se um ponto de
risco para acidentes. A ausência de um dispositivo de redução de velocidade faz
com que muitos motoristas não respeitem o limite permitido, colocando em perigo a
integridade fisica dos usuários.

A implantação da travessia elevada trará benefícios como:

- Segurança viária, forçando a redução da velocidade dos veículos;

- Acessibilidade, uma vez que esse tipo de travessia facilita o deslocamento de

pessoas com mobilidade reduzida, cadeirantes e carrinhos de bebê;

- Organização no trânsito escolar, proporcionando mais tranquilidade nos
horários de maior movimento.

Portanto, considerando a importância de proteger a vida e integridade de
nossas crianças e demais cidadãos, reforço a necessidade de análise e execução
desse pedido.

REQUERIMENTO
Desta forma, solicito ao Poder Executivo Municipal que viabilize o

encaminhamento de tal solicitação, que objetiva melhorar a qualidade de vida da
comunidade, preservando-lhes a vida e propiciando-lhes saúde, segurança e
tranquilidade. '; « —_'_

A, :» f" ?, »»

if
/
),

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

&

.

Fls. 1

; .

CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, aprovação do requerido.

Termos em que,
Pede deferimento.

Campo Largo 15 de setembro 2025.

Sargento Leandro Chrestani
Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 - Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br